

Số ~~100~~/KH-UBND

Lục Ngạn, ngày ~~28~~ tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của UBND huyện Lục Ngạn được chỉ ra tại Kết luận số 200-KL/TU ngày 28/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Căn cứ Kết luận số 200-KL/TU ngày 28/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc kiểm tra chấp hành đối với Ban Thường vụ Huyện ủy, các đồng chí Thường trực Huyện ủy Lục Ngạn;

Thực hiện Kế hoạch số 102-KH/HU ngày 13/6/2019 của Huyện ủy Lục Ngạn về khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra sau kiểm tra; UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đảm bảo việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Khắc phục triệt để các thiết sót, khuyết điểm trong chỉ đạo, thực hiện trên các lĩnh vực cụ thể; không lặp lại các hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra.

Trên cơ sở Kế hoạch của Huyện ủy, UBND huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung cần khắc phục theo từng lĩnh vực của mình, đảm bảo theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối với các nội dung chỉ đạo chung

- Tập trung rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm chưa hoàn thành, xác định nguyên nhân, trách nhiệm nhất là nguyên nhân chủ quan trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, từ đó đề ra các chủ trương, giải pháp mang tính đột phá, quyết tâm cao trong lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tiếp tục nghiên cứu, rà soát xây dựng và bổ sung các quy hoạch, tạo không gian phát triển đô thị phù hợp; đẩy nhanh tiến độ quy hoạch đô thị thị xã Chũ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp, gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 401-NQ/TU ngày 03/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, tầm nhìn 2035 và thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Tiến hành rà soát, xây dựng các vùng sản xuất tập trung, chuyên canh sản phẩm chủ lực, sản phẩm đặc trưng của huyện, tránh tình trạng người dân sản xuất tự phát không theo quy hoạch; lựa chọn xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, liên kết theo chuỗi; quản lý chặt chẽ rừng, đất lâm nghiệp và phát huy các giá trị của kinh tế rừng.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Thông báo số 59-TB/TU ngày 12/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh

ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Lục Ngạn; Thông báo số 267-TB/TU ngày 01/11/2017 về kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Lục Ngạn và đơn đốc thực hiện các nội dung trong các thông báo kết luận của UBKT Tỉnh ủy.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức từ huyện đến cơ sở, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý trên các lĩnh vực. Sớm có biện pháp chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong công tác quản lý thu, chi ngân sách; quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản; quản lý đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện...

Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, rà soát từng lĩnh vực cụ thể; trên cơ sở đó tham mưu cho UBND huyện văn bản chỉ đạo thực hiện.

Thời gian hoàn thành trước ngày 15/7/2019.

2. Đối với các nội dung cụ thể

2.1. Về nội dung hoàn thiện hồ sơ và ký giấy CNQSD đất đối với 1.800 giấy chưa bàn giao và số hồ sơ địa chính còn thiếu theo hợp đồng giữa Phòng Tài nguyên và Môi trường với Công ty Cổ phần Kỹ thuật công nghệ và Trắc địa Đài Bắc. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn khẩn trương bàn giao số giấy CNQSD đất đang còn lưu giữ tại địa phương cho người sử dụng đất; trường hợp không bàn giao được thì bàn giao lại cho Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Lục Ngạn để quản lý theo quy định.

Đơn vị, thời gian thực hiện: Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tham mưu Văn bản cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện; thời gian trước ngày 05/7/2019. Đồng thời chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện xong trước ngày 30/7/2019.

2.2. Về nội dung tập trung chỉ đạo giải quyết căn bản vấn đề thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

Đơn vị, thời gian thực hiện: Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tham mưu Văn bản cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện; thời gian trước ngày 15/7/2019. Đồng thời chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện xong trong năm 2019.

2.3. Về nội dung chỉ đạo Thanh tra huyện tiếp tục bổ sung thanh tra công tác chấp hành pháp luật về quản lý thu, chi NSNN năm 2018 đối với UBND xã Quý Sơn và làm rõ trách nhiệm, thu hoàn ứng theo đúng quy định số tiền 965.717.000 đồng; chỉ đạo UBND xã Kiên Thành thu hồi về ngân sách xã và theo dõi, quản lý theo quy định số tiền 13.130.000 đồng.

Đơn vị, thời gian thực hiện: Giao Thanh tra huyện tham mưu Văn bản cho Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo thực hiện; thời gian trước ngày 05/7/2019. Đồng thời chủ trì việc tổ chức triển khai thực hiện; thời gian xong trong quý 3/2019.

2.4. Về nội dung nộp số tiền 201.900.873 đồng về Quỹ phòng, chống thiên tai của tỉnh theo quy định. Hoàn trả ngân sách tỉnh số tiền 1.243.560.000 đồng đã hết nhiệm vụ chi của kinh phí bảo vệ và phát triển đất trồng lúa theo Nghị định số 42/2012/NĐ-CP của Chính phủ.

Đơn vị, thời gian thực hiện: Giao Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện tham mưu Văn bản cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện; thời gian xong trước ngày 30/7/2019.

2.5. Về nội dung thu hồi về ngân sách huyện số tiền 473.309.000 đồng (gồm các khoản: 64.218.000 đồng tiền thất thoát do Chi cục Thuế huyện tính miễn giảm tiền sử dụng đất không đúng quy định; 409.091.000 đồng tiền sai phạm của các công trình xây dựng cơ bản). Giám trừ khi thanh toán đối với một số công trình xây dựng, số tiền 87.257.000 đồng và giảm trừ khi quyết toán số tiền 400.842.000 đồng (có biểu 02 kèm theo Báo cáo số 01 của Đoàn Kiểm tra).

Đơn vị, thời gian thực hiện: Giao Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện tham mưu Văn bản cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện; thời gian trước ngày 05/7/2019. Đồng thời chủ trì việc tổ chức triển khai thực hiện; thời gian xong trong quý 3/2019.

2.6. Về nội dung tiếp tục đôn đốc thực hiện nghiêm túc Kết luận số 137/KL-TTr ngày 30/3/2018 của Thanh tra tỉnh về công tác chấp hành chính sách pháp luật về thu, chi, quyết toán ngân sách trên địa bàn huyện Lục Ngạn (giai đoạn 2013-2016).

Đơn vị, thời gian thực hiện: Giao Thanh tra huyện tham mưu Văn bản cho Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo thực hiện; thời gian trước ngày 05/7/2019. Đồng thời đôn đốc tổ chức triển khai thực hiện xong trước ngày 30/8/2019.

2.7. Về nội dung: Chỉ đạo kiểm điểm trách nhiệm của các cơ quan, cá nhân có liên quan đến những khuyết điểm, vi phạm nêu trong báo cáo.

Đơn vị, thời gian thực hiện: Giao Phòng Nội vụ huyện tham mưu Văn bản cho Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo thực hiện kiểm điểm trách nhiệm theo thẩm quyền đối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến những khuyết điểm, vi phạm nêu trong Báo cáo số 01-BC/ĐKT và Báo cáo số 03-BC/ĐKT ngày 20/5/2019 của Đoàn Kiểm tra Tỉnh ủy; thời gian trước ngày 05/7/2019. Đồng thời chủ trì việc tổ chức triển khai thực hiện; thời gian xong trước ngày 30/9/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ từng nội dung, thời gian thực hiện đã nêu ở mục II, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, trực tiếp báo cáo Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo giải quyết ngay, đảm bảo thời gian thực hiện hoàn thành theo kế hoạch.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với Thanh tra huyện thiết lập hồ sơ theo dõi việc thực hiện; trực tiếp báo cáo kết quả hằng tuần tại buổi giao ban lãnh đạo UBND huyện.

3. Giao Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo chung và tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện trước ngày 31/7/2019; đồng thời theo dõi, đôn đốc báo cáo kết quả thực hiện đối với các nội dung cụ thể theo kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch cụ thể thực hiện các biện pháp khắc phục những thiếu sót, khuyến điểm của Đoàn Kiểm tra Tỉnh ủy đã kiến nghị, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./

Nơi nhận: *Ng*

- BTV Tỉnh ủy;
- Đoàn Kiểm tra Tỉnh ủy;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Văn phòng Huyện ủy (T/d);
- Các CQ, ĐV thuộc UBND huyện;
- LĐVP, các CVTH.
- Lưu: VT, HSBT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Bình